ਇਹ ਹਥਿਆਰ ਜ਼ਰੂਰਾ ਬਕਤਰ ਕਟਣ ਲਈ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਸਰਬ ਲੋਹ ਦਾ ਇਹ ਹਥਿਆਰ ਲਗ ਭਗ ਸੰਨ ੧੮੨੩-੨੪ ਈਸਵੀ ਵਿਚ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਇਕ ਪਹਾੜੀਏ ਨੇ ਲਿਆ ਕੇ ਦਿਤਾ ਸੀ।

(੩) ਸਮਸ਼ੀਰੇ ਤੋਗ :—ਇਹ ਦੋ ਧਾਰੀ ਤੋਗਾ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਅਗੇਂ ਮੁੜੀ ਹੋਈ ਹੈ ਤੇ ਚੌੜੀ ਵੀ ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਲੰਬਾਈ ਇਕ ਫੁਟ ਸਾਢੇ ਦਸ ਇੰਚ ਹੈ। ‘ਭਾਰਤੀ’ ਨਾਮ ਦੇ ਇਕ ਸਜਣ ਨੇ ਇਹ ਸਸਤਰ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ੨੫ ਮੱਘਰ ਸੰ: ੧੮੭੮ ਬਿ: ਮੁਤਾਬਿਕ ਸੰਨ ੧੮੨੧ ਨੂੰ ਲਿਆ ਕੇ ਦਿਤਾ।

(੪) ਬਰਛਾ :—ਜਿਸ ਦੀ ਕੁਲ ਲੰਬਾਈ ੯ ਫੁਟ ਇਕ ਇੰਚ ਹੈ ਤੇ ਇਸ ਦੇ ਅਗਲੇ ਫਲ ਦੀ ਲੰਬਾਈ ਲਗ ਪਗ ਡੇਢ ਫੁਟ ਹੈ। ਫਲ ਦੋਹੀਂ ਪਾਸੀਂ ਤਿਖਾ ਤੇ ਸਿਰੇ ਤੋਂ ਗੋਲ ਹੈ। ਖਾਲਸਾ ਫੌਜ ਨੇ ਜਦੋਂ ਜੰਮੂ ਉਪਰ ਚੜ੍ਹਾਈ ਕੀਤੀ ਤਾਂ ਇਹ ਸਸਤਰ ਉਥੋਂ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਕਬਜ਼ੇ ਵਿਚ ਆਇਆ।

(੫) ਢਾਲ :—ਇਹ ਗੈਂਡੇ ਦੀ ਖਲ ਦੀ ਢਾਲ ਹੈ ਜਿਸ ਦੀ ਚੌੜਾਈ ੧ ਫੁਟ ਸਾਢੇ ਚਾਰ ਇੰਚ ਹੈ, ਵਿਚਕਾਰੋਂ ਬੜੀ ਉਭਰਵੀਂ ਹੈ, ਲਗ ਪਗ ਸਤ ਇੰਚ ਡੂੰਘੀ ਹੈ। ਇਹ ਸਸਤਰ ੩੦ ਵਿਸਾਖ ਸੰਮਤ ੧੮੮੦ ਬਿਕਰਮੀ ਮੁਤਾਬਿਕ ਸੰਨ ੧੮੨੩ ਈ: ਨੂੰ ਪਿਸ਼ਾਵਰ ਨਿਵਾਸੀ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਨਾਮੀ ਸਜਣ ਨੇ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।

(੬) ਬਰਛੀ :—ਜਿਸ ਦੀ ਕੁਲ ਲੰਬਾਈ ੫ ਫੁਟ ੪ ਇੰਚ ਹੈ ਅਗੇਂ ਫਲ ਲਗ ਪਗ ੧ ਫੁਟ ਲੰਬਾ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਤਿੰਨ ਕੋਨਾ ਹੈ ਤੇ ਸਿਰੇ ਤੋਂ ਚੁੰਜਦਾਰ ਹੈ। ਇਹ ਸਸਤਰ ਪਹਿਲਾਂ ਕਮਲਾ ਗੜ੍ਹ (ਮੰਡੀ) ਦੇ ਰਾਜੇ ਪਾਸ ਸੀ ਜੋ ਇਸ ਦਾ ਬੜਾ ਮਾਣ ਸਤਿਕਾਰ ਕਰਦਾ ਸੀ।